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ÖZ
Amaç: Bu sistematik derlemenin amacı Türkiye’de Ocak 2000- Ağustos 2022  yılları arasında yapılmış olan bebek 
masajı ile ilgili olan lisansüstü tezlerinin sistematik olarak incelenmesi ve bebek masajının prematüre, bebek 
ve yenidoğanlara olan etkisini gözden geçirmektir. Gereç ve Yöntem: Araştırmalara, Ulusal Tez Tarama Merkezi 
veri tabanlarında Ocak 2000-Ağutos 2022  yılları arasında yayınlanan ve Türkçe ‘yenidoğan, bebek, prematüre, 
masaj’ anahtar kelimeleriyle farklı kombinasyonlar kullanılarak ulaşılmıştır. Sistematik derleme dâhil inde ulaşılan 
çalışmalara PRISMA kontrol listesi akış şeması kullanılmıştır. Dâhil edilen çalışmaların uygunluğunu belirlemek için 
ise PICOS yöntemi kullanılmıştır. Ulaşılan lisansüstü tezlerin metodolojik kalitesi Türkçe Joanna Briggs Enstitüsü 
MAStARI Deneysel ve Yarı Deneysel Araştırmalar Kontrol Listesi ile değerlendirilmiştir. Bulgular: Tarama sonucunda 
yenidoğan, bebek ve prematüre masajını konu alan 18 teze ulaşılmıştır. Tezlerin % 44.4’ü doktora, % 55.6’sı yüksek 
lisans tezidir. Çalışmaların %77.8’i deneysel tasarımda, %22.2’si yarı deneysel tasarımda yapılmıştır. Araştırmalarda 
uygulanan masajın % 72’sinin tüm vücuda, %11.1’inin karına, %5.6’sı ayak masajı, %5.6’sı bacak masajı, %5.6’sı ise 
aromaterapi masajı olarak uygulandığı görülmüştür. Masaj uygulamalarının % 27.5’i büyüme parametrelerine olan 
etkiyi, %22.2’si bilirubin düzeyine etkiyi, %22.2’si ağrı düzeyine etkiyi, %11.1’i uyku üzerine etkiyi, %11.1’i stres 
belirtileri üzerine etkiyi, %11.1’i emme başarısı üzerindeki etkiyi, %5.6’sı konstipasyon üzerindeki etkiyi, %5.6’sı 
vital bulgular üzerindeki etkiyi ve %5.6’sı da konfor üzerindeki etkiyi incelemiştir. Sonuç: Derleme kapsamında 
Türkiye’de bebek masajına ilişkin yapılan lisansüstü tezlerin yenidoğan, bebek ve prematüre masajı olarak yapıldığı 
görülmüştür ve bebeklere uygulanan masajlar bağımlı değişkenler üzerinde olumlu sonuçlar vermiştir.

ABSTRACT
Aim: The aim of this systematic review is to systematically examine the postgraduate theses on infant massage 
made between January 2000 and August 2022 in Turkey and to review the effect of infant massage on premature, 
infants and newborns. Materials and Methods: The researches were reached by using different combinations 
with the Turkish ‘newborn, baby, premature, massage’ keywords published between 2000-2022 in the databases 
of the National Thesis Search Center. The PRISMA checklist flowchart was used for the studies reached within 
the systematic review. The PICOS method was used to determine the suitability of the included studies. The 
methodological quality of the postgraduate theses reached was evaluated with the Turkish Joanna Briggs 
Institute MAStARI Experimental and Semi-Experimental Research Checklist. Results: As a result of scanning, 18 
theses on newborn, infant and premature massage were reached. 44.4% of theses are doctoral dissertations, 
55.6% are master’s theses. 77.8% of the studies were carried out in experimental design and 22.2% in quasi-
experimental design. It has been observed that 72% of the massage applied in the studies was applied to the 
whole body, 11.1% to the abdomen, 5.6% to foot massage, 5.6% to leg massage and 5.6% as aromatherapy 
massage. The effect of massage applications on growth parameters was 27.5%, the effect on bilirubin level 
22.2%, the effect on pain level 22.2%, the effect on sleep 11.1%, the effect on stress symptoms 11.1%, the 
effect on sucking success 11.1%. examined the effect on constipation, 5.6% the effect on constipation, 5.6% 
the effect on vital signs, and 5.6% the effect on comfort. Conclusion: Within the scope of the review, it was 
seen that the postgraduate theses on infant massage in Turkey were made as newborn, infant and premature 
massage, and massages applied to infants gave positive results on the dependent variables.
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GİRİŞ

Dünyadaki en eski sağlık uygulama biçimlerinden biri 
olan masaj, eski çağlardan beri sağlığı, genel esenliği 
ve iyileşmeyi geliştirmek için vücudun yumuşak 
dokularına  kasıtlı ve sistematik şekilde dokunulması 
olarak tanımlanmıştır (1).

Masaj terapisi, yüzyıllar boyunca bir bilime dönüşen 
eski bir uygulamadır. “Masaj” kelimesi, dokunmak 
veya sıkmak anlamına gelen Arapça “mas’h” kökünden 
ve Yunanca yoğurmak anlamına gelen “massein” 
kelimesinden gelir. Masajın en eski yazılı kaydı yaklaşık 
4.000 yaşındadır ve Çin tıp literatüründe kaydedilmiştir. 
Eski Mısırlılar MÖ 2500’de kendi masaj terapilerini 
geliştirmişler, iyileşmek ve gençleşmek için vücudun 
belirli noktalarına odaklanmışlardır. Karanlık çağlarda 
batı dünyası masaj da dâhil  olmak üzere geleneksel şifa 
uygulamalarından uzaklaşsa da uygulama 19. yüzyılda 
İsveç’te “modern masajın babası” olarak kabul edilen 
Pehr Ling sayesinde popülerlik kazanmıştır (2).

Günümüze kadar masaj uygulamaları çeşitli amaçlar 
için kullanılmıştır. Terapötik masaj, “ bir tekniğin el, 
ayak, diz, kol kullanılarak derinin yüzeysel yumuşak 
dokusuna, kaslara, tendonlara, bağlara ve fasyaya (ve 
yüzeysel doku içindeki yapılara) elle uygulanması’’ 
olarak tanımlanabilir. El ile masaj uygulaması dokunma, 
okşama (eflöraj), sürtünme, titreşim, perküsyon, 
yoğurma, germe, sıkıştırma veya pasif ve aktif eklem 
hareketlerinin normal fizyolojik hareket aralığında 
sistematik olarak uygulanmasını içermektedir (3).

Masajın başlangıcı insanlık tarihi kadar eski olmakla 
birlikte anne bebek arasındaki duygusal bağı güçlendirir. 
Bunların yanında bebeğin psikososyal gelişimini 
destekleyip sağlığın korunması ve iyileştirilmesini 
mümkün kılar. Dokunma ve masajın, anne ve bebek 
arasındaki teması sürdürerek bebeğin güven duygusunu 
güçlendirir (4). 

Dokunma duyusu özellikle yenidoğan ve bebeklik 
döneminde çocuğun çevresini algılamasında çok 
önemlidir. Bebek kucağa alındığında, dokunulduğunda, 
okşandığında dokunma duyusu aracılığıyla çevresiyle 
iletişim kurar ve çevresini tanır (5,6).  Bu nedenle 
dokunma duyusu erken doğan bebeklerin gelişimi için 
önemli bir yere sahiptir (7).

Yenidoğan bebekler de dâhil olmak üzere her yaşta masaj 
yapılabilir. Bebeklerde masaj dokunma stimülasyonu 
olarak verilir ve bebeklerin büyüme ve gelişimini 
olumlu yönde etkiler . Mekanizma, vücudun en büyük 
duyu organı olarak cildi ve işlevsel hale gelen en erken 
duyu sistemi olarak dokunsal sistemi içerir. Yenidoğana 
verilen erken uyarım, beyin hücrelerinin büyümesini 

değiştirecek, uyum sağlama davranışını iyileştirecek ve 
nihayetinde yaşlarının optimal gelişimini sağlayacaktır 
(8). 

Masaj, potansiyel yararlı sonuçları ve minimum yan 
etkileri nedeniyle şu anda bazı yenidoğan yoğun bakım 
ünitelerinde kullanılmaktadır. Çocuklarda masaj 
uygulamasına ilişkin önceki araştırmalar çoğunlukla 
0-18 yaş arasındaki büyük çocukları kapsamaktadır. 
Bebekler ve küçük çocuklar üzerinde çok az çalışma 
yapılmıştır.  Yenidoğanlar daha büyük çocuklardan farklı 
fiziksel özelliklere sahiptir. Bu alanda çalışılan literatür 
sınırlıdır (7).

Bu sistematik derleme hemşirelik alanında gelecekte 
yapılacak bebek masajı ile ilgili çalışmalara yol 
göstermesi ve yapılacak olan lisansüstü tezlere fikir 
vermesi amacıyla planlanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Yapılan sistematik derlemede Ocak 2000- Ağustos 
2022  yılları arasında Türkiye’de bebeklerde masaj 
uygulamasının bebekler üzerindeki etkilerini inceleyen 
lisansüstü tezlerin sistematik olarak incelenmesi 
amacıyla aşağıdaki soruların yanıtları aranmıştır.

Türkiye’de bebek masajı uygulamalarını konu alan 
lisansüstü tezlerde, masajın kullanım alanları nelerdir?

Türkiye’de bebek masajı uygulamalarını konu alan 
lisansüstü tezlerde masajın bağımlı değişkenlere olan 
etkileri nelerdir?

Tarama Türkçe olarak ‘bebek’, ‘yenidoğan’, ‘prematüre’, 
‘masaj’, ‘hemşirelik’ anahtar kelimeleri kullanılarak  
yapılmıştır. Ulusal tez arama veri tabanında kelimeler 
tek tek ve çeşitli şekillerde kombinasyonlar ile aranmıştır.

Yapılan sistematik derlemede ilke ve yöntemler hakkında 
bilgi veren ‘Centre for Rewievs and Dissemnation 
2009’ rehberinden yararlanılmıştır. Ayrıca sistematik 
derlemede, derlemeye başlama standartları, çalışmaları 
bulma ve değerlendirme standartları, raporlama 
standartları ve sistematik derlemeler için tercih edilen 
raporlandırma öğelerinin yer aldığı PRISMA (Preferred 
Reporting Items for Systematic Rewiev and Meta-
Analysis Protocols) akış şeması (Şekil 1) kullanılmıştır 
(9). 

Çalışmaların seçimi için PICOS (P: (Participants) 
Katılımcılar (bebekler, yenidoğanlar, prematüreler ve 
masaj uygulayan ebeveynler sistematik derlemenin 
örneklemini oluşturmaktadır); I: (Intervantions) 
Müdahaleler (Prematürelere, bebeklere ve yenidoğanlara 
uygulanan masajlar (karın masajı, ayak masajı, 
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aromaterapi masajı, bacak masajı, enjeksiyon bölgesine 
yapılan masajlar)); C: (Comparators) Karşılaştırma 
Grupları, O: (Outcomes) Çıktılar (Bebeklere uygulanan 
vücut masajlarının ve bölgesel masajların; bebeklerde; 
beslenme toleransına, bilirubin düzeyine, konstipasyona, 
büyüme parametrelerine, vital bulgulara, ebeveynin 
kaygısına, kolik ağrısına, uyku süresine, mental- motor 
gelişimine ve aşı uygulaması sırasındaki ağrı düzeyine, 
emzirme başarısına ve stres durumuna olan etkileri) 
ve S (Study Designs), Araştırma Türü (Tam metnine 
ulaşılabilen, bebeklerde masaj uygulamasına ilişkin yarı 
deneysel ve deneysel tezler) yöntemi ile ayrıntılı olarak 
bir inceleme protokolü oluşturulmuştur.

Sistematik derlemeye dâhil edilme kriterleri olarak 
lisansüstü tezlerin hemşirelik anabilim dallarında ve 
Ocak 2000- Ağustos 2022  yılları arasında yapılması 
ölçüt olarak kabul edilmiştir. Tarama sırasında 
tam metnine ulaşılamayan ve tez başlığında masaj 
uygulaması açık olarak belirtilmemiş tezler çalışmanın 
dışında tutulmuştur. Kriterlere uyan 30 lisansüstü tez 
araştırmanın havuzunu oluşturmuştur ve tekrarlayan 
çalışmalar için EndNote X9 referans sistemi kullanılmıştır. 
Dâhil edilme kriterlerini karşılayan 18 adet lisansüstü 
tezde araştırma soruları doğrultusundan cevaplar 
aranmıştır. . Çalışmaya dâhil edilen 18 lisansüstü 
çalışmanın metodolojik kalitesi Joanna Briggs Enstitüsü 
tarafından geliştirilen, “Nicel ve Nitel Araştırmaların 
Metodolojik Kalitesini Değerlendirmek İçin Kritik 
Değerlendirme Araçları’ [Meta analysis of statistics 
assessment and review instrument (JBI-MAStARI]” 
aracının Türkçe’ye uyarlanan” JBI-MAStARI Deneysel ve 
Yarı Deneysel Araştırmalar Kontrol Listesi” kullanılarak 
değerlendirilmiştir (10). 

Çalışmanın sınırlılıkları

Sistematik derlemede tam metnine ulaşılamayan tez 
bulunması ve farklı anahtar kelimelerin tezin başlığında 
birlikte kullanılması (prematüre bebek, yenidoğan 
bebek) araştırmanın sınırlılıkları arasındadır. Masaj 
uygulamalarına refleksoloji dâhil edilmemiştir.

Araştırmanın Etik Yönü: 

Bu sistematik derlemede, erişime açık olan lisansüstü tez 
çalışmaları derleme kapsamına alındığından etik kurul 
izni gerekmemiştir.

Verilerin değerlendirilmesi:

Veriler çalışma sonunda Statistical Package for the 
Social Sciences for Windows versiyon 25.0 (SPSS 
25.0) ile değerlendirilmiştir. Veriler değerlendirilirken 
tanımlayıcı istatistiklerden yararlanılmıştır.

BULGULAR 

Türkiye’de 2000-2022 yılları arasında bebek masajını 
konu alan 18 lisansüstü tez incelenmiştir. İncelenen 
tezlerin %55,6’sı (n= 10) yüksek lisans, %44,4’ü (n=8) 
ise doktora tezidir. Tezlerin çalışma tasarımlarına 
bakıldığında ise %77,8’i (n=14) deneysel tasarımda; 
%22,2’si (n=4) ise yarı deneysel tasarımdadır. Yüksek 
lisans tezlerinin %55,6’sı (n=10) deneysel tasarımdadır. 
doktora tezlerinin ise %22,2’si (n= 4) yarı deneysel 
tasarımda ve %22,2’si de (n=4) deneysel tasarımda 
yapılmıştır. Tezler yıllara göre incelendiğinde ise %22,2’si 
(n=4) 2020 yılında; %22, si de (n=2)  2019 yılında 
yapılmıştır (Şekil 2).

Çalışmaların metodolojik kalite değerlendirmeleri 
sonucunda en düşük puanın 5 (27,28) ve en yüksek 
puanın ise 9 (13,24) olduğu belirlenmiştir (Tablo 3). 

Lisansüstü tezlerin %44,4’ü (n=8) bebek masajını, 
%27,8’i (n=5) yenidoğan masajını ve %27,8’i de 
(n=5) prematüre masajını konu almıştır. Lisansüstü 
tezlerde uygulanan masaj türleri incelendiğinde ise 
araştırmacıların %72,2’si (n=13) tüm vücut masajı, 
%11,1’i (n=2) abdominal masajı, %5,6’sı (n=1) ayak 
masajı, %5,6’sı (n=1) bacak masajı ve %5,6’sı (n=1) ise 
aromaterapi masajı uygulamıştır. 

Yapılan tezlerin %38,9’unda masaj uygulaması ile 
farklı uygulamalar ile karşılaştırılmıştır. Karşılaştırılan 
uygulamaların %11,1’inde (n=2) beyaz gürültü ile %11,1 
(n=2) banyo uygulaması ile %5,6’sı (n=1) aromaterapi 
uygulaması ile, %5,6’sı (n=1) kanguru bakımı ile %5,6’sı 
da (n=1) müzik terapi uygulamasıdır.

Bebeklerdeki masaj uygulamaları çeşitli değişkenlere 
göre incelenmiştir. Yapılan tezlerin %27,8’i (n=5) 
masajın büyüme parametrelerine etkisini (fiziksel 
büyüme, büyüme parametreleri), %22,2’si (n=4) masajın 
bilirubin düzeyine etkisini, %22,2’si (n=4) ağrı üzerine 
etkisini (kolik ağrısı, enjeksiyon ağrısı, topuk kanı 
alma sırasındaki ağrı ), %11,1’i (n=2) uyku üzerindeki 
etkisini, %11,1’i (n=2) stres belirtileri üzerindeki etkisini 
ve %11,1’i (n=2) emme başarısı üzerindeki etkisini 
incelemiştir. Bunların dışında da masaj uygulamalarının 
%5,6’sı (n=1) konstipasyona olan etkiyi, %5,6’sı (n=1) 
vital bulgulara olan etkiyi, %5,6’sı (n=1) konfor düzeyine 
olan etkiyi ve %5,6’sı da mental- motor gelişime olan 
etkiyi incelemiştir (Şekil 3).

Uygulanan masaj türünün örneklem grupları 
incelendiğinde ise prematürelerin %22,2’sine (n=4) 
tüm vücut masajı, %5,6’sına (n=1) abdominal masaj 
uygulanmıştır. Yenidoğanların 22,2’sine (n=4) tüm 
vücut masajı, %5,6’sına (n=1) ayak masajı uygulanmıştır. 
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Şekil 1. PRISMA Araştırma Akış Şeması
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Bebeklerin ise %27,8’ine (n=5) tüm vücut masajı, 
%5,6’sına (n=1) bacak masajı, %5,6’sına (n=1) 
aromaterapi masajı ve %5,6’sına (n=1) ise abdominal 
masaj uygulanmıştır (Şekil 4).

TARTIŞMA 

Yapılan lisansüstü tezlerde masaj uygulamalarının 
büyüme parametrelerine (kilo artışı, baş çevresi, boy 
uzunluğu) olan etkileri incelenmiştir ve bebeklerde kilo 
artışı anlamlı bulunmuştur.  

Prematüre ve düşük doğum ağırlıklı bebeklerde 
günlük olarak yapılan masajın bebeklerde tartı 
alımı üzerinde anlamlı sonuçları bulunmaktadır 
(29–34). Bebek masajının tartı alımı dışında boy 
uzunluğuna ve baş çevresine olan etkilerine bakılmıştır 
ve anneler tarafından bebeklere uygulanan masajının 
boy uzunluğuna, göğüs ve baş çevresine anlamlı 
sonuçlarının olduğu gözlemlenmiştir (35–38). Bebek 
masajının büyüme ve gelişmeyi, tartı alımını desteklediği 
sonucuna ulaşılmıştır.

Bebeklere uygulanan masaj ile bilirubin seviyesinin 
incelendiği çalışmalarda ve masaj ile banyo, fototerapi, 
kanguru bakımının verildiği çalışmalarda bilirubin 
düzeyleri düşük bulunmuştur (14,17,20,21,39–43). 
Bebek masajının bilirubin seviyesini düşürmede oldukça 
etkili olduğu görülmektedir. Bebeklerin fototerapi 
alması ve banyo uygulamaları da masaj ile oldukça etkili 
sonuçlar vermektedir.

Bebeklerde masajın ağrıya olan etkisi üzerine yapılan 
çalışmalarda ise masajın, topuk kanı alınması sırasındaki 
ağrıya, kolik ağrısına, aşı uygulaması sırasındaki ağrıya 
olan etkileri incelenmiştir. Masaj uygulanan infant 
kolikli bebeklerin haftalık ağlama sürelerinde azalma 
görülmüştür. Masaj  uygulamalarının bebeklerin ağrı 
algıları üzerinde anlamlı etkiye sahip olduğu, masaj 
uygulamasının dafa farklı uygulamalarla da (sallama, 
sarılma, emzirme, beyaz gürültü) kullanılabileceği 
sonucuna varılmıştır (13,23,24,26, 44–52).  

Bebeklerde masaj uygulamasını uyku parametreleri 
üzerindeki etkilerine bakıldığında ise bebek  masajı 
uygulamaları, bebeklerin uyku süresinin arttırmış ve 
uyku üzerinde anlamlı değişimlere sebep olmuştur ( 
11,27,53,54).

Bebek masajının emme başarısı üzerindeki etkisi 
incelendiğinde ise masaj uygulamasının emzirme 
başarısını ve emzirme süresini olumlu etkilediği 
sonucuna varılmıştır (19,31,38,55,56). 

Yapılan çalışmalarda bebeklerde masajın gastrointestinal 
fonksiyonlara etkisi araştırılmış ve aromaterapi ile 
abdominal masajın konstipasyon sorunu yaşayan 
bebeklerin semptomlarını azalttığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Bununla beraber bebeklerde rezidüel kalıntılar da 

azalmıştır (15,31,37,57). 

Bebeklerde masaj uygulamasının vital bulgulara olan 
etkilerinin ölçüldüğü çalışmalarda ise masaj bebeklerde 
kalp tepe atımını düşürmüş, oksijen satürasyon 
değerinde anlamlı farklılıklar yaratmıştır (16,58–60).  

Aynı zamanda yapılan çalışmalarda masajın bebeklerde 
mental-motor gelişim üzerine etkisi araştırılmıştır. 
Baniasadi  ve arkadaşlarının  (2019) yaptığı çalışmada 
prematüre bebeklere masaj uygulanmış, bebeklerin 
masaj sonrası uyanıklık, kıpırdama ve motor aktivite 
skorlarının azaldığı görülmüştür (61). Abdallah ve 
arkadaşlarının  (2013) yaptığı çalışmada prematüre 
bebeklere uygulanan masajın kısa ve uzun dönem 
sonuçlara etkisi incelenmiştir. İncelenen uzun dönem 
sonuçları nöro-gelişimsel ve motor dönemi de 
kapsamaktadır. Masaj yapılan bebekler, düzeltilmiş 12 
aylık yaşta daha yüksek bilişsel puanlara sahip olup motor 
aktivite puanları gruplar arasında farklılık göstermemiştir 
(55). Ho ve arkadaşlarının  (2010) düşük doğum ağırlıklı 
bebeklere uyguladığı yenidoğan masajının motor 
gelişime olan etkileri araştırılmıştır. Analiz sonuçlarında 
yenidoğanların motor gelişimlerinde anlamlı fark 
bulunmamıştır (62). İnal’ın (2003) lisansüstü tezinde 
de sağlıklı  term bebeklerde düzenli bebek masajının 
mental ve motor gelişime olan etkilerine bakılmıştır ve 
çalışma sonuçlarında düzenli bebek masajının sağlıklı 
bebeklerin tartı alımı ve mental motor gelişimlerini 
arttırdığı belirlenmiştir  (28). 

SONUÇ

Bu  sistematik derlemede Türkiye’de 2000-2022 
yılları arasında hemşirelik alanında yapılmış olan 
bebek masajının etkilerini araştıran lisansüstü 
tezler incelenmiştir. İncelenen tezler doğrultusunda 
yenidoğan, bebek ve prematürelere yapılan masajın 
büyüme gelişmeye ve mental ve motor gelişime, ağrının 
azaltılmasına, bilirubin düzeyinin düşürülmesine ve vital 
bulguların iyileştirilmesine olumlu etkilerinin olduğu 
sonucuna varılmıştır.

Yapılacak yeni lisansüstü tez çalışmalarında yenidoğan, 
bebek ve prematüre masajının etkileri farklı bağımlı 
değişkenler üzerinde incelenebilir. Bu sistematik derleme 
aynı zamanda masaj uygulamalarının hastanede yatan 
yenidoğanların gelişimine katkıda bulunan, düşük 
maliyetli bir müdahale olduğunu destekler niteliktedir. 
Yenidoğan yoğun bakım hemşireleri ve yenidoğan 
ebeveynleri günlük rutin bakımları içerisinde masajı 
uygulayabilirler. 
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